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ABSTRAKT:

Práce se zabývá aktuálním tématem, které je třeba řešit v souvislosti s prosazováním

principu celoţivotního učení v současné vzdělávací politice a s nutností systematické

podpory ředitelů škol prostřednictvím vzdělávání a rozvoje po celou dobu jejich kariérové

dráhy. V době, kdy se v závislosti na měnícím se okolním prostředím proměňují i role

vedoucích pracovníků ve školství, je nezbytné, aby se s myšlenkami celoţivotního rozvoje

vedení škol zcela ztotoţnilo. V tomto smyslu je téţ orientován výzkum. Jeho hlavním cílem

je zmapovat aktuální stav pozornosti, kterou svému profesnímu rozvoji vedení mateřských

škol Plzeňského kraje věnuje.

Práce je zpracována v kontextu se zvyšováním hodnot lidského kapitálu jako nástroje

adaptace na změny, které přináší současný svět, vychází ze studované teorie, z informací

získaných dotazníkovým šetřením, i z vlastní zkušenosti autorky. Práce přináší náčrt

vnímání aktuální podpory rozvoje a vzdělávání samotnými řediteli mateřských škol

Plzeňského kraje v souvislosti se zvládáním všech fází v jejich kariéře a naznačuje, ţe v

profesním rozvoji ředitelů škol přetrvávají slabá místa a samotný rozvoj vedoucích

pracovníků ve školství není koncipován jako systém.
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The thesis deals with an actual topic which must be solved in connection with

promotion of lifelong learning principle in educational policy and with the need of

systematic support for head teachers such as education and development throughout their

career. At this time the role of school leader is changing as a consequence of changing

environment dependency. Therefore it seems to be necessary that school managements

identify themselves with the ideas of lifelong learning. Research of this study is oriented in

the same sense. Its main goal is to chart the actual state of attention which is paid by

kindergarten leaders of the Plzeň Region to their professional development.

The final study is elaborated in the context of human capital values increase as a tool

for adaptation to changes brought by the contemporary world. The thesis flows from the

studied theory, information got by a survey and the author´s own experience, too. It brings

an outline, how kindergarten directors in the Plzeň Region do perceive the actual

development and educational support in the relation to managing all phases of their career,

and it indicates that weaknesses remain in the professional head teachers´ development and

the development of school leaders itself is not conceived as a system.
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ÚVOD

S novými poţadavky kladenými na školy v souvislosti s reflektováním

ekonomických, politických, sociálních i kulturních výzev 21. století se zvyšují i nároky na

profesionalitu vedoucích pracovníků škol. V důsledku těchto očekávání, tlaků a změn, které

působí nejen na české školství, ale ovlivňují vzdělávací politiku celé řady evropských zemí,

se často diskutuje o tom, zda se současný systém profesního rozvoje a vzdělávání řídících

pracovníků ve školství, kterým si ředitelé vytváří potřebné hodnoty a zajišťují schopnosti

pro výkon své práce, nestává zastaralým a nefunkčním a zda se pro úspěšné zvládání rolí

ředitelů škol, které jsou v současné době komplexnější i sloţitější, dostává právě těmto

důleţitým aktérům ve školství po celou dobu jejich profesní dráhy dostatečné přípravy a

podpory.

Pokud se zaměříme na oblast mimo školství, zjistíme, ţe profesní rozvoj řídících

pracovníků je většinou pojímán jako komplexně pojatý systém od výběru vhodných

kandidátů na řídicí pozici, jejich přípravu, zohledňování počátků jejich kariéry, aţ po

kontinuální podporu po celé jejich funkční období, jejich průběţné hodnocení a odpovídající

ohodnocení. V oborech mimo oblast školství můţe těţko řídit firmu člověk bez

manaţerského vzdělání a nerespektující trend celoţivotního vzdělávání. V českém školství,

alespoň v počáteční fázi výkonu funkce ředitele školy, to realizovatelné je.

Důleţitým předpokladem koncepce uceleně pojatých systémů rozvoje řídících

pracovníků ve světě, jejíţ zaostávání či dokonce absenci můţeme v českém školství

v současnosti pociťovat, je jejich vlastní odpovědnost za svůj celoţivotní osobní a profesní

rozvoj. Další systémové kroky tvoří reflektování potřeb jedince před vstupem do řídící

funkce, respektování individuálních potřeb v průběhu jeho profesní dráhy, kladení důrazu na

uplatňování rozmanitých metod a forem rozvoje a podpora vytváření jejich diferencované

nabídky v různých etapách kariérové dráhy řídícího pracovníka.

Milan Pol v knize Škola v proměnách
1
poukazuje na to, ţe dominantní role se

v novém nastavení dostalo silnými pravomocemi vybaveným ředitelům škol, ale zjevně

přitom byly přehlédnuty deficity jejich připravenosti i potřeba vnější podpory po celou dobu

jejich profesní dráhy. Je patrné, ţe nedošlo k výraznému skloubení současných dovedností

vedoucích pracovníků škol s potřebami a novými poţadavky, které přinášejí dnešní

okolnosti i budoucí procesy ve společnosti a podcenilo se tolik potřebné další formování

ředitelů škol prostřednictvím systematického vzdělávání a rozvoje po celou dobu jejich

1
POL, M. Škola v proměnách. Brno: Masarykova univerzita, 2009. ISBN 978-80-210-4499-9.
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působení ve funkci. Shoduje se tak téţ v mnohém se slovy Paula Santiaga, jehoţ tým

připravoval studii OECD o hodnocení v našem vzdělávacím systému: „Zaznamenání

hodným faktem je míra pravomocí ředitelů českých škol. Ředitelům je dána plná

odpovědnost za kvalitu vzdělávání, za finanční řízení školy, za výběr a propouštění učitelů,

za zvyšování platů učitelů a za vztahy se školní komunitou i veřejností obecně. Navzdory

tomu je systematické hodnocení ředitelů škol teprve v počátcích, práce ředitele je více

administrativní neţ řídící povahy a jejich počáteční profesní příprava na takový post je

nedostatečná.“
2

Nad přípravou a řízením ředitelů se mimo jiné zamýšlí i zpráva

McKinsey&Company
3
a nabízí inspiraci singapurským systémem, v němţ je do oblasti

rozvoje ředitelů začleňováno kromě zácviku v pozici zástupce ředitele a půlročního

přípravného kurzu vycházejícího z programů MBA i trávení dvou týdnů v podnikové sféře

v zahraničí, sdílení postupů nejlepší praxe a učení se jeden od druhého. V tomto směru klade

důraz na zkvalitnění přípravy ředitelů a jejich dalšího rozvoje např. rozšířením praxe

v přípravě ředitelů, výměnou dobrých zkušeností a podporou dalšího vzdělávání téţ

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy z března 2011
4
. V tomto

záměru jsou uvedena i nutná opatření: „ Nastavit nový systém výběru, přípravy, hodnocení a

rozvoje ředitelů mateřských, základních a středních škol, podpořit další formy profesního

rozvoje pedagogických pracovníků zaloţené na individuálních potřebách pedagogických

pracovníků, cílené metodické pomoci a vzájemném učení (mentoring, koučování, hospitace

atp.), podporovat různé formy spolupráce mezi školami ve sdílení dobré praxe, poskytnout

školám poradenství při procesu tvorby plánu profesního rozvoje pedagogických pracovníků

a vyhodnocování jeho účinnosti.“
5

Impulz zaznívá i z publikace zabývající se vedením škol ve střední Evropě, která

byla zpracována v rámci projektu Kvalitním vedením škol k efektivnímu učení, jenţ byl

realizován v roce 2010
6
: „ Současný stav v oblasti vedení škol v České republice, Maďarsku,

Slovensku, Slovinsku a Rakousku vyţaduje iniciativy na národní, regionální a místní úrovni

2
OECD: Zavedení plošných testů je uspěchané.[cit. 2012-03-08]. Dostupný z WWW.:<

http://www.eduin.cz/titulka/oecd-zavedeni-plosnych-testu-je-uspechane/>
3
McKinsey and Company. Klesající výsledky českého základního a středního školství: fakta a řešení. Praha:

McKinsey and Company, 2010.
4
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR (2011-2015) [cit. 2012-02-28]. Dostupný

z WWW.: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/strategicke-a-koncepcni-dokumenty-cerven-2009>
5
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ČR (2011-2015) [cit. 2012-02-28]. Dostupný

z WWW.: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/strategicke-a-koncepcni-dokumenty-cerven-2009>
6

[…]


profesní potřebu)

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne
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6. Míru pozornosti, kterou svému vzdělávání věnujete, v průběhu Vaší

profesní dráhy nejvíce snižuje ………(vyberte jednu aţ čtyři moţnosti)

a. vlastní vytíţenost

b. obtíţná zastupitelnost ve škole

c. únava a stres

d. obtíţná rodinná situace

e. vlastní zdravotní stav

f. komplikace s cestováním, horší dostupnost vzdělávání

g. málo příleţitostí k doplňování a rozšiřování kvalifikace na VŠ

h. nepřehlednost nabídek vzdělávání

i. negativní zkušenost s vedením a kvalitou vzdělávacích akcí

j. pocit nízké systematičnosti vzdělávání

k. přesvědčení, ţe z úrovně školské politiky není další vzdělávání dostatečně

propojeno s kariérním postupem

l. jiné (napište) …………………….

m. při realizací vlastního vzdělávání nemám problém

7. U každé z následujících metod vzdělávání mimo pracoviště uveďte, jak

ji v průběhu své profesní dráhy využíváte

 jednorázová přednáška (jednostranné přenesení faktických informací)

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 seminář (školení, při kterém se jeho účastníci podílejí aktivně na výuce)

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 workshop na určité téma s týmovým řešením problému

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 kurz (sloţený z více jednotek: lekcí, přednášek, seminářů)

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 záţitkové vzdělávání prostřednictvím her a pohybových aktivit zaměřené na rozvoj

mezilidských vztahů
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Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 hraní rolí (analýza situace a předvedení konkrétního postupu jednání)

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 setkávání ředitelů různých MŠ k vzájemnému předávání rad, zkušeností, podnětů

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 jiné (napište) ……………………………………………………………………..

8. U každé z následujících metod vzdělávání na pracovišti uveďte, jak ji

v průběhu své profesní dráhy využíváte

 pracovní porada

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 práce na projektu

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 osobní konzultace s odborníkem z praxe

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 e-learning (vzdělávání, které je poskytováno elektronicky např. pomocí Internetu)

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 samostudium

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 hospitace u kolegyně

Pravidelně Pokud vznikne konkrétní potřeba Výjimečně Vůbec ne

 jiné (napište) ……………………………………………………………………..
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9. Program na zvládání stresu spojeného s funkcí manažera a

odpovědností za práci ostatních je součástí plánu dalšího vzdělávání a

rozvoje ve Vaší škole

Ano Ne

10. Program na zvládání času a široké škály úkolů spojených s funkcí

manažera je součástí plánu dalšího vzdělávání a rozvoje ve Vaší škole

Ano Ne

11. V průběhu Vaší profesní dráhy vedoucího pracovníka využíváte

neformální kolegiální vztahy s ostatními řediteli k …….. (vyberte jednu

aţ čtyři moţnosti)

a. sdílení, výměně odborných informací

b. inspiraci způsobem práce ostatních - k posílení profesních kompetencí

c. zpětné vazbě týkající se Vaší manaţerské role

d. emoční podpoře - povzbuzení, překonávání stresu spojeného s pracovní zátěţí

e. překonávání pocitu osamělosti

f. kolegiální spolupráci nevyuţívám

12. Do jaké míry byste přivítali v průběhu své kariérové dráhy možnost

mentorského vedení, (mentor - odborník z praxe v roli pomocníka a rádce)

které by Vám poskytovalo kolegiální oporu na profesionální úrovni?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

13. Do jaké míry byste osobně uvítali jako zúročení své dlouhodobé práce ve

školství Váš přesun do odlišných rolí ……….

 mentora svých kolegů, kteří procházejí vstupní fází své profesní dráhy

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

 předavatele zkušeností v programech dalšího vzdělávání pro ředitele

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

 školního metodika
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Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

 odborníka působícího ve školské administrativě

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

 autora publikací

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

 jiné (napište) ………………………………………………….

Na závěr bych se ráda dozvěděla několik informací o Vaší praxi a Vaší

škole.

14. Vaše funkce ve škole je …….

a. ředitel/ka

b. zástupce/kyně ředitele/ky

c. vedoucí učitel/ka

15. Délka Vaší praxe ve vedoucí funkci je …….

a. méně neţ dva roky

b. 2 aţ 10 let

c. 10 a víc let

16. Právní uspořádání Vaší školy je ………

a. samostatný právní subjekt

b. sloučená MŠ a ZŠ

c. sloučené MŠ

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.