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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce je přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní
analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,
teorie či ur čitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a
typografická úroveň práce.

X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Podrobný úvod zařazující téma práce do kontextu současného školství, stanovení hlavního
cíle i výzkumných dílčích cílů (i když je jich poměrně hodně, autorka v závěru jejich splnění
vyhodnocuje).

Teoretická část:

� podrobné teoretické zpracování tématu
� vhodně zařazené odkazy na odbornou literaturu (včetně odkazů na konference – zde

však chybí zdroj publikovaných skutečností)
� jednotlivé fáze kariérní dráhy jsou doplněny vhodnými metodami vzdělávání

Výzkumná část:

� provedení předvýzkumu
� přehledné zpracování výsledků šetření s odpovídajícím komentářem

Závěr:

� vyhodnocení dílčích cílů
� podrobný a shrnující závěr práce

Nedostatky práce:

Výzkumná část:

� nejasnost v oblasti hypotéz (nadpis s.58) a tvrzení (následující text) – není jasné, co
autorka ověřuje

� v otázce 4 dotazníku by bylo vhodné zařadit položku „jiné“ (v ostatních otázkách je
vhodně zařazena)

Formální nedostatky:

� citace pod čarou nejsou podle citační normy
� číslo odkazu citace pod čarou je někdy umístěno před a někdy za uvozovkami
� stejný obsah stran 11 a 57
� různé označování tabulek (nad) a grafů (pod), u některých tabulek chybí jejich názvy
� pro větší přehlednost práce by bylo vhodné zařadit seznam tabulek a grafů

Hodnocení práce:

Práci hodnotím VÝBORNĚ i přes uvedené drobné nedostatky, které jsou většinou formálního
charakteru.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 31 – 32 podrobně citujete jednotlivé stupně kariéry podle různých autorů,
neuvádíte však časové rozpětí. Dokážete ho (podle odborné literatury nebo vlastní
zkušenosti) určit?

2. Výsledky vašeho výzkumného šetření ukazují, že ředitelé škol věnují málo pozornosti
vzdělávání v oblasti předcházení stresu a timemanagementu. Jaký je váš názor?

V Praze 20.8.2012 Mgr. Irena Lhotková, Ph.D.